

موضوع: بررسی مشکلات خط 44030010

احتراما به استحضار میرساند طی بررسی به عمل آمده در مورد مشکلات تلفن 44030010 که بر روی سرویس روتاری مخابرات منطقه کاشانیست موارد ذیل تحت بررسی و پیگیری قرار گرفتند.

- 1- چک تجهیزات داخلی اتم از روتر و ماژول های FXO
- 2- چک تجهیزات پسیو از ماژول FXO تا لبه کابل های ورودی به طبقه 23
- 3- درخواست بررسی زیرساخت مخابراتی برج نگین رضا
- 4- درخواست بررسی زیرساخت مخابراتی از برج تا اولین پست مخابراتی
- 5- درخواست بررسی زیرساخت پست مخابراتی تا مرکز کاشانی

مورد شماره (1)

تجهیزات اکتیو شامل روتر و ماژول ها بارها در طی چند ماه گذشته توسط ما و سه نفر از متخصصین حوزه VOIP که راه انداز پروژه هایی چون تلفن تحت شبکه آسیا تک-مجموعه ایران مال-مجموعه بازار میل ایران هستند مورد تایید صحت و سلامت کامل چه از نظر تنظیمات و فیزیکی قرار گرفتند

مورد شماره (2)

کابل های داخلی کاملا نو بوده و از بهترین نوع تهیه و به بهترین شکل سربندی شده لذا هیچ مشکلی در هنگام تست مجدد مشاهده نگردیده است.

مورد شماره (3)

درخواست از مرکز کاشانی بابت بررسی زیرساخت داخلی برج که نتیجه آن:

به گفته آقای نوایی پیمانکار مخابرات، نوسازی ترمینال های داخلی برج میباشد که بر سر راه خطوط تحت روتاری قرار گرفتند .

فلذا از ایشان درخواست پیش فاکتور شد که حدود قیمت نوسازی ترمینال و کابل های داخلی (شامل اجناس و اجرا) 15.000.000 الی 20.000.000 میلیون تومان برآورد شده است.

مورد شماره (4)

بدیهیست که زیرساخت خطوط آنالوگ قدیمی بوده و اداره مخابرات به ما اجازه چک کردن خطوط اصلی را نخواهد داد.

مورد شماره (5)

این مورد نیز توسط خود مرکز مخابرات چک میشود که با توجه به کاربری خطوط آنالوگ و عدم بروزرسانی این سرویس در مورد خرابی ها تنها میتوان با تلفن 20117 موارد را پیش برد که پروسه بسیار طولانی و فرسایشی را داراست و نتیجه مورد نظر نیز حاصل نميگردد.

با توجه به بررسی های بعمل آمده در طول مدت چند ماه اخیر و اعداد و ارقام اعلام شده توسط پیمانکاران مخابراتی و همچنین گزینه های روی میز برای رفع مشکل خطوط مرتبط با 44030010 موارد ذیل به عنوان راه گذار از این موضوع خدمتتان ایفاد میگردد.

با عنایت به اینکه شرکت از زیرساخت فیبرنوری برخوردار میباشد

مدیریت محترم میتوانند با درخواست سرویس SIP بر روی خط FTTH که هم اکنون موجود و بلا استفاده است، از زیرساخت فعلی بهره وری نمایند که هزینه ای به غیر از خرید سرویس و تنظیمات نخواهد داشت که حدودا 5.000.000 تومان برآورد میگردد.

مراتب جهت اطلاع آن مجموعه محترم از پیگیری وضعیت خطوط مورد استفاده شرکت بهساز به صورت تمام و کمال خدمتتان اعلام گردید به موجب این نامه خواهشمند است تصمیمات مدیریت محترم با شرکت پارسودو در رابطه با انجام امور فوق الذکر جاری شود.

مهدي غلامی

مدیریت مجموعه پارسودو

Mahdi Gholami

Tel-fax : +98 44829367

Mob:09375822800

m.gholami@parsudo.com

www.parsudo.com

